Quibus denunciationibus factis Cong. Ravenna fuit  
 approbatus decretus in Cong. quod de, qui peractis  
 denunciationibus intra quatuor menses non contras-  
 xerint, non possunt contrahere, nisi iterum peractis.

denunciationibus, arbitris tamen Episcopi

Matrimonius, si ante quam fiat publice denunciatione  
 consummatus sit, seu factis denunciationibus consummatus sit,  
 (ante quam coram Parocho, et Testibus celebratur, et ve-  
 rus Matrimonius, si postea contractus sit coram Parocho,  
 et Testibus, et nullus aliud ad sit impedimentum. ibi deus  
 Salis et Taburnus sc. quod matrimonium consummetur,  
 ante quam facte sint denunciationes, seu post et ante  
 quam contractus sit per verba de presenti, eorum Parocho  
 et Testibus, et omnino tollendus, et quia commiserint,  
 et impediens committant, puniri non pona Supra  
 sed duntaxat arbitraria

1) Sponsus, qui Sponsam seduxit, et stupravit non  
 potest puniri pona Supra a sacris Canonibus  
 infligenda. Preter quod hodie et decreto Concilij  
 Sponsalia et post Copulas subsequentem  
 non transeunt in vim Matrimonij, ut erant  
 ante Concilium. sed graviter arbitrio ordi-  
 narij, dum taxat sunt puniendi et  
 hoc decreto

Nonendi

3. 96  
Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 3<sup>mo</sup>.

Monendi tamen sunt, ut factis Sponsalibus, quamprimum contrahant matrimonium per verba de presenti coram Parrocho et Testibus, ne sponsi hoc privilegium habeant maxime si ipsi sponsi ante consummationem matrimonij id petierint.

Curare debent ordinarij, ut sponsi factis Sponsalibus quamprimum contrahant matrimonium per Verba de presenti coram Parrocho, et stupri periculum evitandum.

Qui permittunt contrahere matrimonium coram Parrocho, et Testibus, et Notario, qui recipit desuper Instrumentum de iuramento in manibus ipsius Parrochi prebato si deinde sequuta est inter eos carnalis Copula nullis factis denunciationibus sunt puniendi graviter arbitrio ordinarij, qui debet tale matrimonium nullum esse declarare, et si postea voluerint contrahere per verba de pnti, id eis permittit. Servatis tamen ex hoc decr<sup>o</sup> Concilij servandis, et dum modo nullum aliud impedimentum legitimum addit, si alter quis alterum voluerit cogere ad observari personalia Juramenta sua disponem cap. ex. Literis et. despons. id eis permittit.

Vbi Parochus viro, et Muliere interrogatis matrimonium contractum coram Coadjutore in administrandis Sacramentis Parrochi, vel Vicarij perpetui in illa Parrochia valet.

Item Valet si fuerit contractum coram Parrocho Notario fornicatore, non tamen in iudicio condemnato, et confesso.

20  
Sess. 24. de Reform. matrim. cap. 1. m

Ego uos in matrimonium coniungo & et si Parochus nihil  
dicat constat Tamen matrimonium, modo partes contrahat,  
Vel alijs utatur uerbis & non pertinet ad substantiam Matrimo-  
nii, ut Parochus aliqua Verba proferat, ideo ualeat ma-  
trimonium quatenus Verba exprimerentia consensum pro-  
lata sint tantum a contrahentibus dummodo Parro-  
chus sit praesens, et intelligat. id quod agitur licet dissen-  
tiant, et contradicant adhibitus uero Parochus intelligit.  
etiam si ex alia causa esset Vocatus dummodo sit adhi-  
bitus ad illum actum.

Juxta Receptum uniuersusq. Ecc. Citum & quae uerba non per-  
tinent ad substantiam matrimonij Sacram. Ideo ualeat  
Matrimonium etiam quod uerba consensus prolata  
sint tantum a contrahentibus non a Parrocho dummo-  
do addit praeter Parochi quae sufficit absq. prius ipsius Par-  
rochi prolatis uerbis.

Sitot precesserint Denuntiationes & ubi propter publicas denun-  
tiationes matrimonium realitose impedire potest illis  
omissis coram Parrocho, uel Sacerdote de eius, uel Episcopi  
Licentia duobus, uel Tribus Testibus adhibitis per uerba  
de presenti contrahere possunt, quo facto antequam deue-  
niant ad consumationem semel, uel bis erunt faciendae,  
denuntiationes.

Episcopus ob vicinitatem temporis, quo prohibita sunt nuptiae  
omittere potest aliquas denuntiationes secundum pru-  
dentiam suam, et iudicium, non tamen in diebus  
feriis fieri.

Vna tantum denuntiatio fiat & arbitrio ordinarij non Laici.

Nisi ordinarius ipse episcopus potest etiam matrimonium  
contractum ante illius consummationem si ita expe-  
dire iudicauerit secundum prudentiam suam, et iudicium  
suum ex aliqua causa arbitrio suo remittere de-  
nuntiationes, etiam si non sit suspicio, quod matrimo-  
nium malitiosi impediatur.

Non permittit. Sac. facultas commendatario licet eius Abba-  
tia iura episcopalia habeat cuius Abbas appellatione or-  
dinarij venit iuxta gloss. in cap. fin. de off. ordin. in  
dixit enim S. D. N. quod ordinarius hic non intelligit  
Nisi Episcopus Camer. Cardinali farnesio commenda-  
rio farfen. Monasterij fuit permissum, non autem  
eius Vicario.

Non solum ex causis sic expressis possunt denuntiationes  
omitti; sed alijs etiam arbitrio ordinarij, qui  
illas remittere potest, etiam post matrimonium  
contractum, et ante illius consummationem.

Vel praedictae denuntiationes remittantur & episcopus potest  
post contractum matrimonium ante illius consu-  
mationem remittere denuntiationes si ita expedire  
iudicauerit

50  
Sess: 24. de Reform: matr: Cap. 3<sup>m</sup>

Expedire iudicauerit.  
Propter causas sic a concilio expressas super omissione  
denuntiationum, etiam alie sunt sufficientes se-  
cundum ordinarij prudentiam, et iudicium.

An ommissio edictorum, quae praecedere debent celebrationi  
Matrimonij ex Constitutionibus Synodalibus Dio:  
et consuetudine immemorabili, quam seruata esse  
constet, et post Concilium Tridentinum reddere  
debet Matrimonium clandestinum prolem ille-  
gitimam perinde, ac si Matrimonium contractum  
esset sine Parrocho, et Testibus. Cong. cens. negatiue.

Si ommissae fuerint denuntiationes culpa Parrochi non va-  
riatur Matrimonium.

Qui aliter, quam Parrocho & sic vers: non habet locum  
in Sponsalibus de futuro, sed tantum in matrimonio  
per verba de presenti, et qui contraeit Sponsalia de  
futuro, et consummauerit potest puniri, et Matri-  
monium erit nullum, poterit tamen, qui Spon-  
salia contraxerit compelli ad obseruantiam iuxta  
cap: ex literis 2. de Sponsalibus.

Martha: quae contraxit Sponsalia de futuro cum. N. cum  
quo carnis copula sequuta est, potuit ingredi  
Monium, et habitum Religionis suscipere, et in  
eo permanere, et profiteri, et postquam professio-  
nem emiserit, tunc ab ordi: pronunciam licere

Licere cum matrimonio Libere contrahere Cum  
alia muliere.

Decretum Sac. annullat solum contractus (matrimoniales)  
per verba de presenti clandestine factos. Sponsalia uero  
per verba de futuro Relinquit in terminos Juris  
communis præter quam, quod per copulam prædictam  
Sponsalia in matrimonium non transibunt.

An prohibitione facta ab ordinario, ne Parochus in ma-  
trimonio coniungat aliquos, ita Tollatur. Sen sus-  
pendatur Jurisd<sup>o</sup> Parochi, ut ad Celebrandum ma-  
trimonium non sit Legitimus Parochus, matrimo-  
nium q<sup>3</sup> coram eo contractum Nullum sit! Congrega-  
tio Respondit matrimonium Valere, quod si Sac.  
prohibitio facta sit, non ipsi Decano principali sed  
eius Vicario, qui ad nutum ordinarij amoueri potest  
an Matrimonium in quo contra ordinarij prohibito-  
nem Vicarius iste interuenit Validum sit!

Congregatio Respondit Validum esse!

Sponsalia de futuro per Carnalem copulam subsequitam  
non transeunt in matrimonium, debet tamen Episcopus  
cognoscere, an possit, per censuras Ecclesias cogere ve-  
nientem ex coniugibus ad obseruandum sponsalia  
de futuro iuxta Prædicta in cap: ex literis. 2<sup>o</sup> Sponsalia &

Sponsalia inter impuberes ante Etatem etiam unitis, et Sponsa  
contracti, per verba de presenti. Seruata forma Concilij

30  
Sess. 24. de Reform. Matr. cap. 3<sup>mo</sup>.

ut sic non transeunt in Matrimonium etiam subsequuta Copula post aetatem non seruata forma, demumead;

forma Concilij de qua in hoc decreto -

Non impediuntur autem quominus iterum Contrahere possunt iuxta Formam sic prescriptam.

Et non sequuta Copula nullum erit Impedimentum quoniam consanguinitati, uel affines contrahere possint. Secus uero si esset sequuta copula si enim in primo, uel 2<sup>o</sup> gradu essent ortum esset impedimentum ex fornicatione

§. Qui alter quam p<sup>re</sup>sente Parrocho & Matrimonium Contractum cum Testibus sed sine Parrocho, uel alio Sacerdote de eius licentia post Concilium Tridentinum non solum est nullum, sed nec vim habet sponsalia, adeoque sic Contrahentes ad denum contrahendum compelli non possunt. Contrahentes non p<sup>re</sup>sente Parrocho grauius puniendus est, et potest postea nihilominus seruata forma Concilij Tridentini contrahere.

Qui Matrimonium clandestine sine Parrocho contraxerunt, et consummarunt possunt, si nullum aliud impedimentum adest sine dispensatione denum contrahere

Matrimonium in fauore ecc<sup>le</sup>. sic tamen contrahentes, ac

Testes, ac Notarius, qui clandestini Contractum interfuerunt grauius arbitraria pena puniendi sunt.

Qui Matrimonium citra p<sup>re</sup>sentiam Parrochi, et Testium clandestine contraxerunt, et consummarunt, ordinarij uel eius Vicarij arbitrio grauius sunt puniendi de

Sess. 4. de Reform: matr: cap. 1<sup>mo</sup>

deinde si nullum aliud adit impedimentum, ac in ma-  
trimonium consentiant permittendum est illis, ut illud de-  
nue contrahant servatis. Tamen servandis ex decreto huius  
cap.

Matrimonium quod non contrahitur in presentia Parrochi, aut  
alterius Sacerdotis de ipsius Parrochi, uel ordinarij. Licet  
nullum est ipsiq; contrahentes grauius puniendi sunt estq;  
solum necessarium, ad hoc, ut contractus matrimonij, sit  
ualidus, quod pnte Parrocho proprio contrahentium, uel alio  
Sacerdote de ipsius, uel ordinarij Licentia, et coram Testib;  
verba de pnti ab utroq; contrahentium proferatur, nec ex omis-  
sione denuntiationum inducit. matrimonium p'dicto  
modo contractum esse nullum.

Decretum Soc, quo statuet. ut matrimonij contractus fiant  
solemniter coram Parrocho, et Testibus habet locum  
Cumtaxat in Monasterijs per verba de pnti non autem  
cum sponsalia per Verba de futuro contrahuntur.

Satis est matrimonium coram Parrocho, et Testibus contrahatur per  
Verba de pnti, et si contrahentes ualuis tunc adissent, denuntiatio-  
nes Tamen Trinds, et Sacerdotales benedictiones in Ecclesia  
faciendae sunt.

Parrochus ita praesens matrimo? debet esse, ut appareat a contrahenti-  
bus Sac de causa adhibitum fuisse secus si praesens caus fuisse.

An vero, si inuitus, et compulsus, per uim adit Parrochus etiam con-  
trahatur matrimonium p'dcedente, uel non p'cedente supra  
dicta prohibitione ordinarij. Tale matrimonium subsistat.

Congreg.

79  
Sess: 24. de Reform: Matr: cap: 1<sup>m</sup>

Congregatio Respondit sustinere.

Et quid si Parrochus adfuerit nihil Tamen eorum quae age-  
bantur videt, uel audiuit, utrum Tale matrimonium sit  
nullum. Congregatio Respondit non ualere si non intellexerit  
nisi Ipse Parrochus affectasset non intelligere.

Matrimonium contractum non seruata forma Concilij Trid<sup>ni</sup> licet  
certam inter se de contrahendo matrimonio fidem dederunt,  
et postea coram Testibus siue Parrocho de presente contrae-  
rint, carnali etiam Copula inter eos subsequita, non in  
Sponsalia de futuro resoluitur ita ut cogi seruata forma Con-  
cilij possint contrahere. sic Responsum est ep<sup>o</sup> Patauino.

Cui aliter, quam p<sup>nt</sup>e Parrocho & si in Parrochia Mulieris  
contrahatur p<sup>nt</sup>e Parrocho eius tenet matrimonium.

Candestina matrimonia hic solum prohibentur non autem illa pro-  
missiones, quae matrimonia praecedere solent, quae factae ser-  
uandae sunt, sicut ante Concilium cum Sponsalia de futuro  
intacta remanserint.

Ctiam si coram Parrocho, et Testibus contra fiat, et postea sequatur  
copula matrimonium, nihilominus non censetur possunt tamen  
denovo contrahere seruatis seruandis.

Matrimonium contractum ab ipso p<sup>nt</sup>e Parrochi, seu alterius Sacerdo-  
tis de ipsius Parrochi seu Ordinarij Licentia, et duobus vel  
tribus Testibus in uim sponsalium non resoluitur ita ut contra-  
centes iudicialiter cogi possint ad denovo contrahendum  
seruata forma Concilij Tridentini.

An matrimonium non p<sup>nt</sup>e Parrocho contractum in Regione  
Syracusa.

Sess. 24 de Reform: matr: cap. 9.<sup>m</sup>

Haereticâ prauitate infectâ qualis est Angliâ, ubi non est copia Parrochiarum, sit irritum, et nullum ex presentibus decretis videtur quod ad talia matrimonia extendatur, et eos ad sic contrahendum reddat inhabiles. Congregatio cens: non extendi si in illa Ecclesia in cuius Parrochia Tunc habitat & contrahentes non dum tempore quo contraxerunt erat, ut palam dicitur publicat. Sic. Decretum.

An puella, quae contraxerit sponsalia copula subsequuta, et habitum postea Religionis suscepit, possit in ea profiteri, et vir sit liber ad contrahendum cum alia? S. D. N. audit a Relatione Congregationis declarauit puellam sic posse, et postquam etiam professionem emisserit tunc ab ordinario pronuntian. Licere viro libere matrimonium contrahere cum alia vxore.

An matrimonium inter Haereticos non seruata forma Concilij contractum validum existat? Congregatio censuit non existere si contractum sit post 30. dies a prima Publicatione decreti huius facti in Ecclesia eius Parrochia, intra cuius fines habitant Haeretici, qui sic contraxerunt.

De Apibus Parrochi & Generalis Lictia alicui sacerdoti a Parrocho in scriptis data exercendi scilicet omnia, quae Parrochi officium concernunt sufficit ad Matrimonij coram illo sacerdote celebrato validitatem.

Vel alio sacerdote & si sacerdos alienus non habuit licentiam neq; ab ordin: neq; a proprio Contrahentium Parrocho, Ordinario non debet irritare Matrimonium sed tantum declarare.

Sess. 24. de Reform. matr: cap. 3<sup>m</sup>

Irritum, quia cum Conalium iam illud irritum fecerit non est alterius irritan. Sed opus est sola declaratione. quod irritum sit, etiam si esset Parochus, sed non Parochus contadentium, et si sunt obuerfarum Parochiarum sufficit, ut sit Parochus siue viri, siue mulieris.

De Sponsus Parochi seu ordinarij licentia. Licet proprius Parochus non celebret ipse matrimonium sed alius de episcopi consensu Matrimonium tenet, etiam si episcopus vocatum crederet proprium Parochum.

Seu ordinarij licentia. intelligit etiam de generali Vicario episcopi, qui sane licentiam, etiam concedere poterit.

Nec sufficit Tacita, que resultat ex Tolerantia, requiritur vero vel commissio generalis administrandi omnia Sacramenta, uel si Sac sit longe expressa, uel specialis licentia.

Vicarij etiam temporales ad nutum amovibiles Ecclesie Parochus qui sacramenta administrant, et matrimonijs interueniunt sicut ipsi Interuenire possunt ita etiam dare licentiam alijs possunt interueniendi, ita decidit Nota in Vna. Barcinonen.

Ad sic contrahendum Congregatio declarauit Socron pro cedere in Sponsalibus.

Omnino inhabiles reddunt. Hic vers. nihil pertinet ad sponsalia per Verba de futuro contracta. Sed tm intelligitur de matrimonio per Verba de presenti contracto.

Ordinarijs iudicare debet Matrimonia. Nla nulla esse que pnt

Sess. 24. de Reform. matr. Cap. 8<sup>m</sup>

quod presente Parrocho uel alio sacerdote Parruchi, uel Episcopi  
licentia, et duobus, uel Tribus Testibus contracta non sunt;

Statuere autem non debet, quod illi seruata forma predicta con-  
traxerunt sint inhabiles ad contrahendum, quia est contra  
dispositionem Suis cap. per Verba enim illa decreta ad sic  
contrahendum non intelligit. quod qui extra formulam decreti  
matrimonium contraxerunt simpliciter inhabiles fiant aduersus  
contrahendum, quare qui in contrahendis matrimonijs decreta  
formulam sequuti non sunt, si rursus Contrahere uelint ex decreto  
prescripto id est adhibito Parrocho, et Testibus Soc ordinarius illi  
concedere debet, nisi sanguinis coniunctione, aut propinquitate  
aut alijs sacrorum Canonum exceptionibus excludantur.

Qui Ordinarius tam in eos, qui matrimonium sine Parrocho,  
et Testibus contraxerunt, quam etiam qui istius modi con-  
tractibus interfuerunt pena arbitraria debet animaduertere.

Matrimonia per Verba de presenti contracta clandestine irrita, et nulla  
sunt Sponsalia, autem per Verba de futuro contracta Relicta sunt  
in illis Terminis in quibus ante Concilium.

An si matrimonium si deo contrahant. per Verba de presenti pro-  
prio Parrocho presente, et alijs Requisite non omisis, cui con-  
tractus Parrochus formaliter adhibitus non fuit sed dum  
forsan coniuij uel consobritationis, uel aliud Tractandi causa  
adoret audit Suismodi contractum fieri, et Postea alter contra-  
hentium uelit ab huiusmodi Contractu ratione Suis defectus Re-  
sidere Congregatio Respondit posse nisi alia interuenierint.

que.

Sess. 24. de Reform. matrim. Cap. 9<sup>m</sup>

quod Parrochum A. contractibus adhiberetur fuisse arguant  
qui diceretur adhibitus, ut supra quamvis ex alia causa esset  
vocatus dummodo sit adhibitus ad illum actum.

Irritus facit, et annullat. De Matrimonij clandestini invalidi-  
tate agitur in his locis, ubi decretum iam publicatum fuit  
quod illis consentendum est locis in quibus solum episcoporum  
aut Parrochorum malitia uel crassa, aut supina ignorantia  
seu negligentia non est publicatum factenus, deinde quod fa-  
ciendum, cum duo clandestine contrahunt, aut contraxerunt,  
et in Unius Parrochia publicatum fuit. Hoc decretum in  
alterius non item in qua contrahunt simul 3<sup>o</sup> quod fa-  
ciendum cum ijs, qui post contractum clandestinum ma-  
trimonium, idem siue ante concilium, siue post decreto  
tamen hoc publicato aucte imprudentis Episcopi, aut  
ignorantis Parrochi separati fuerint, et postea cum alijs  
publice contraxerunt, neq. cum sine grauisimo scandalo  
separari possunt. Ad primum Sacra Congregatio Respondit  
anno 1588. decretum Concilij non obligare si in illa  
Parrochia ubi contractum fuerit Matrimonium nec  
cum erat publicatum nec 30. dies a prima Publicationis  
non fuerant elapsi quantumuis, uel malitia, uel supi-  
na negligentia ommissa fuerit, siuismodi publicatio.

Ad 2<sup>m</sup> Idem non obligare Decretum nondum in ea  
Parrochia ubi contrahitur publicatum, ut dictum est.

Ad 3<sup>m</sup> Matrimonium esse Validum Ideoq. in eos qui primo

Scret

400

mo

Sess. 24. de Reform. matr. cap. 9.

Scripto ad secundum conuolarunt statuendum prout a iure  
disponitur.

Et qui clandestine Contraxerunt non possunt sine dispensatione  
denovo Contrahere in faciem Ecclesie: sed grauiter puniendi  
sunt.

Matrimonia inter Hæreticos, Sac. forma Concilij non seruata  
contracta sunt irrita si in Parrochia ubi isti Hæretici degl  
bant Concilium fuit publicatum, qui Tunc Matrimonium  
non tenet etiam inter Catholicos contractum.

Cuius erit proprius Parrochus, qui sponsas benedicere debet cum  
Viri accedunt ad Contrahendum ad Terras, et Domos uxo-  
rum ubi diu remanent antequam cohabitent. Congregatio  
cons. eum posse, qui Proprius Parrochus Vxoris sit, quando  
s' Vir ad eius domum accedit pro Contrahendo, et consummando.

Ex Soc. Textu sunt Argumenta quidam Parrochi insta-  
bant contra Episcopum Eccl. Siracusens. negantibus amplius  
debere decimam auri partem, quam accipiebat ex an-  
nularum nubentium benedictionibus. Solus enim Parrochus  
ex Soc. Cap. benedicit: Contrarium Tamen censuit Cong.  
qui 116. denarius non debebat. Ratione ministerij illius  
sed loco prebende ad sustentationem suæ Dignitatis,  
et cum Immemorabili Tempore Ita fieri consueuerit  
non est solenda Sac. laudabilis consuetudo.

Sess. 24. de Reform. matr. Cap. 5<sup>m</sup>

Mij Sacerdotes & a. Parrocho proprio Contrahentium, vel alio Sa-  
cerdote, cui ipse Parrochus, vel ordinarius licentiam dederit  
Benedictio Sacerdotalis contrahenti. Matrimonium est facien-  
iuxta hoc Decretum non obstat quibuscumq.

Ipso Jure tandem suspensus maneat, id est sublatam a exco-  
municationis. de qua in Sem. p. in fin. de privileg.

Tandem suspensus maneat, praesupposito quod Rector Sa-  
beat Parrochianos in duabus Dioc., et quid in Una  
Ipsa Parrochialis cum maiori Parrochianorum parte  
existat; In altera sit Domus Rectoris in qua ipse modo  
vixit appellatus residere consuevit, et propterea in suspen-  
sionem incidit. An absolutionem obtinere debet ab  
ordin. in cuius Dioc. ipsa ecc. existat ubi etiam presu-  
ponit. Sabere. Denuo conductivam, vel potius ab alio in  
eius Dioc. Rector habet propriam domum maxime  
Parrochiam sic contracti matrimonio fuissent eiusdem  
diocesis. Congreg. die 12 Decembris 1585. censuit ab ordin.  
Vbi fuerunt Parrochiam coniuncti Matrim., quam lo-  
fuit commissum Delictum

Post. 30. dies & Decretum concilij Tridentini irritans Ma-  
trimonia clandestina contracta absq. licentia proprij  
Parrochi incipit Sabere robur. post 30. dies a die publi-  
cationis Ipsi decr. in Parrochia facti post Kal. Mayj

Sess. 24. de Reform: matr: cap. 6.<sup>m</sup>

May 1564 iuxta Bullam S. D. N. Papae Pij  
V. Tenet, Sic duplex Tempus concurrere debet, unum  
post dictas H. E. May 1564. alterum post 30. dies  
a publicatione adeo, ut ante dictas H. E. facta fuisse  
publicatio decretum non obligasset Matrimonia con-  
tracta ante Publicationem praedictam decreti de Reform:  
matr: in Parrochi contrahentium facta deo ante pu-  
blicationem irrita non sunt, nec Irrita Declaranda.

§ ea matrimonia irrita a Concilio declarantur, quae post  
30. dies a die publicationis decreti in parrochia facta clari-  
tate contrahuntur.

Adie primae publicationis & Sic decretum de Reform: matr:  
monij, ad hoc, ut Robur suum accipiat necesse est in Par-  
rochijs publicari, nec eius publicationi Diocesana Sinodus  
facta aequipollet.

Publicatio Concilij decreti de Reform: matr: in Sinodo Dioce-  
na non aequipollet illi publicationi, quam idem Concilium  
praecipit fieri in singulis Ecclesijs Parrochialibus.

Si haec Verba scilicet, quod fierent matrimonia praesentibus  
Parrocho, ac Testibus. Alioquin essent irrita, fuerunt  
publicata in Parrochia sufficit, et aequipollet publicatio-  
ni totius dioecesis quantam ad matrimonij irritationem.

UVA

Cui

107  
Sess. 24. de Reform: matr: cap. 1<sup>o</sup> m

Qui contracterunt. in 3<sup>o</sup> uel 4<sup>o</sup> gradu etiam post confir-  
mationem Concilij priusquam illis innotesceret confir-  
matio, possunt simpliciter dispensari, etiam in ciuita-  
tibus uel locis ubi propter paupertatem Civium, uel  
quoniam magna pars illorum inter se cognatione  
coniuncta est. solet dispensari, causa vero dispensandi  
in sponsalibus ante confirmationem Concilij cum essent  
in gradu prohibito est conuersatio cum sponsa, aut  
precedens publicatio Sponsalium sic Congreg. Consuet.  
Matrimonium contractum per Verba de presenti anno. 1566.  
circa. 2. uel 21<sup>o</sup> Annum aetatis mulieris in reliquis  
seruata forma Concilij Tridentini. Subsequuta carn.  
Copula, et ex Tunc, ac simul cum viro cohabitatione  
per multos annos. an hodie post legitimam aetatem  
ipsius mulieris transeat in Verum, et Validum ma-  
trimonium eadem forma Concilij Tridentini non ad-  
hibita Sacra Congreg. Concilij Tridentini censuit non  
transmittere nisi iterum coram Parrocho proprio con-  
trahat. per Verba de presenti iuxta formam Concilij  
Tridentini si modo Tempore aduentus pubertatis.  
contradentium hoc decretum Concilij, et lapsierant  
30. dies apud publicatione, sic etiam sequis respondit

Sacra.

Sess. 24. de Reform: matr: cap. 6. 402

sacra Congreg<sup>o</sup> in casu etiam quo mulier habeat circiter  
12 años, ut videbatur proxima pubertate, quae cohabitauit  
quatuor annos cum viro, sed non se cognouerunt  
carnaliter. Pater debet enim mulierem esse arctam,  
cuius causa fuit dissolutum matrimonium deinde  
inuenit, qui deseravit. Seras vir repetebat mulierem  
ex. c. fraternitatis depignor. et malefic. illa noluit redire.  
Sed opposuit de nullitate Matrimonij. Congregationis  
Spiritualis & Bulla Pij declarationis Congreg<sup>onis</sup> Specia-  
lis est de cognitione speciali contracta ante concilium  
et de matrimonio contracto, uel contrahendo post conci-  
lium qui contraxit igitur ante concilium matri-  
monium indiget dispensat<sup>ione</sup>. unde valet matrimo-  
nium inter filium suscipientis, et baptizatam absq<sup>ue</sup>  
dispensat<sup>ione</sup> contracti. per publicationem concilij, et  
S. D. N. Gregorius Xij. dubitauit an esset reuocata,  
illa declaratio. Pij V. quia regula respondit non  
videri reuocatam, quia est magis declaratoria, quam

Regula.

Congreg<sup>o</sup> concilij declarauit hoc decretum vetri trahit ad  
praeterita, adeo quod liceat omnibus, qui contra hoc de-  
cretum. a iure antiquo cognationem spiritalem contraxe-  
runt modo non sint expressi in decreto contra here.

posse.

407  
Sess. 24. de Reform: matr: cap. 1<sup>mo</sup>

posse matrimonium inter se absq; dispensat<sup>ione</sup> Aplica.  
et qui iam contraxerunt post Concilium nulla indi-  
gere dispensat<sup>ione</sup>, et Ita declaravit Pius V. in una  
ex suis Constitutionibus 20. Augusti 1566. inser-  
ta inter Regulas Cancellaribus eiusdem Pij Vti &  
Stat<sup>us</sup> Suis ad tollen<sup>do</sup> omne dubium, et eos tantum qui post  
Concilij Tridentini Reformationem sed illos et  
qui ante illam cognationem spirituaalem contraxerunt  
dummodo non sint ex personis, inter quas tantum  
voluit deinceps contrahi hanc spuaalem cognationem  
matrimonij vinculo inter se absq; dispensat<sup>ione</sup> aliqua  
libere, et facile copulari posse, ac matrimonia etiam  
post Confirmationem Concilij absq; dispensat<sup>ione</sup> Sedis  
Aplice inter eos, iam declaravit per Bullam publicam  
20. Aug. 1566.

§ Volens itaq; nullacognatio spiritualis contrahitur nisi  
in personas quae nominantur hoc decreto.

Unus, et Una q;is non potest concedere licentiam, ut  
duo Viri loco viri, et mulieris aliquem baptizatum  
de Baptismo suscipiant.

Baptizatum. de Baptismo suscipiant & Procurator non  
contrahit cognationem spuaalem sibi, sed mandans  
Hinc est, quod Unus, qui sit Viri, et alter, qui sit procu-  
rator.

502

m

Sess. 24. de Reform. matr. Cap. 2.

procurator Mulieris baptizatum de sacro fonte suscipere  
possunt. sed non duo viri, uel duae mulieres. Unusquisq;  
tamen proprio nomine, loco mulieris, uel mulier loco viri.

Inter quos. et baptizatum & Inter maritum, et uxorem  
susipientis, et baptizatum baptizatiq; Patrem, et matrem  
et quascunq; alias personas tam ex parte susipientis, quam  
baptizantis, et baptizati in Concilio Trident. nominatim  
non expressis Matrimonium libere, et licite contrahi potest.

Qui leuat aut. tenet procuratorio nomine nullam contrahit ag-  
nationem spiritualem ea quoq; cognatio inter leuatum, et filium  
leuantis nullum est impedimentum, idem in filio baptizanti-  
tis, uel confirmantis.

Spiritualis cognatio contrahitur, & spiritualis affinitas ex hoc  
Concilij Tridentini decreto pertinet ad matrimonia con-  
trahenda, non ad contracta dissoluenda.

Qui in Ecclesia fuit praesens, et qui Domi uere baptizatus si  
deinde in Ecclesia fuerunt seruatae Solemnitates nullam cog-  
nationem spiritalem contrahit, itaq; committat error ut si le-  
gitimis probationibus compererit. D. N. filium prius Domi  
fuisse baptizatum declarat nullum inter N. ipsum, et  
dictum. N. filium adesse impedimentum cognationis spiritualis.

Quem uel quos elegerint & congregatio cens: si plures suscipiant  
omnes contradere cognationem si non constet, qui prius ele-  
tigerit. si plures sint electi, uel nullus, si unus, et electus.

502  
Sess. 24. de Reform: matr: cap. 2.<sup>m</sup>

electus ille tantum contrahat.

Est glos: Sed bona, ut Sac declaratio non adueriet. Concilium  
Tridentinum intelligendum est quando plures suscipiant  
ceteris a Parrocho non designatis, uide nauarr. cap. 22.  
Manual N.º 24. et etiam Cap. quamuis de cognat. Spirit:  
in 6.º uer. etiam ex nunc, et hoc habebit locum, quando plu-  
res suscipiunt nullis certis designatis. &

Cognationem spiritalem nullo pacto contrahant & idem dicendum.  
si assisterent animo contrahendi compaternitatem; non  
tamen tetigerunt.

Idem dicendum de eo, qui leuauit à sacro fonte eum, qui domi-  
o immminens periculum fuit ante uere baptizatus, quod  
si plures sunt designati, qui omnes baptizatum tenuerunt  
omnes, qui fuerunt designati ad contrahendi compaternitatem  
omnes contraxerunt cognationem spiritalem, qui  
tetigerunt, puniunt tamen Parrocho cap. ult.º de cognat.  
Spirit: in 6.º

Abuleni.

Ill. et Rm. D. D. Sacra Congregationis Concilij Trident.  
hoc cap. disponit, quod in sacramento Baptismi potest in-  
teruenire unus, qui suscipiat Infantem de Baptismo, uel  
ad summum duo in Episcopatu Abuleni adest consuetudo  
communiter uulgariter dicta matrimonia non tangit  
infantem donec Compater postquam est baptizatus, et

Sess. 24. de Reform. matr: cap. 2<sup>m</sup>

Et infusa super eum aqua baptismi ponet infan-  
 tem in manibus Commatris. Itaq; dicta Commater, non tangit  
 baptizatum donec, ut plur baptizatus leuatus a fonte  
 baptismali Dubitatur, si attentis premisis dicta Com-  
 mater contrahit Cognationem Spiritalem cum Ipso In-  
 fante, et illius parentibus et supra geribus, et assisten-  
 tia in dicto auctu, ut Commater nominata ad ipsum  
 effectum, et ne desuper dubitari contingat. Supplica-  
 mus Sacre Congregationi pro declaratione Difficulta-  
 tis Suismodi Congreg<sup>o</sup> Concilij. vens: Mulierem  
 quae assistit infanti, et non tetigit Infan-  
 tem non con-  
 trahere cognationem Spiritalem

Statuq;

291  
Sess. 24. de Reformi. matr. cap. 3<sup>m</sup>

Jus t<sup>id</sup> publice honestatis Soc impedimentum intelligit  
tantum in Sponsalibus de futuro, Secus si matrimo-  
nium fuisset contractum per Verba de presenti ut de-  
claravit Pius V<sup>us</sup> per suam Bullam anno 1568.  
Vbi Sponsalia similiter per verba de futuro non autem de  
p<sup>re</sup>nti ita etiam intelligendum declaravit Pius Quintus  
in quadam bulla sub Dat<sup>o</sup> R<sup>omae</sup> Julij 1568. disposi-  
tio etiam S<sup>an</sup>c<sup>t</sup>i decreti retractatur prout supra, in pre-  
cedenti Decreto de cognat<sup>is</sup> Spirit<sup>ibus</sup> decisum fuit. Ita  
declaravit S<sup>an</sup>c<sup>t</sup>us P<sup>ater</sup> Gregorius X<sup>IV</sup> ex congre-  
gationis voto.

Quaecunq<sup>ue</sup> Ratione valida non erunt. si Sponsalia Soluunt<sup>ur</sup>  
de Consensu. Congregatio censuit, esse inuvalida.

Primum gradum facultate S<sup>an</sup>c<sup>t</sup>i decreti gaudent etiam, illi-  
qui ante Concilium contraxerunt in 2<sup>o</sup> gradu nam inter  
illos nulla affinitas p<sup>re</sup>supponitur, cum ait Concilium spon-  
salia valida non excedere primum gradum, loquitur de  
Sponsalibus de futuro, quod proprie, ac veré. Sponsalia uocan-  
tur, non de sponsalibus de p<sup>re</sup>senti in matrimonio rato, quod  
in suo priori vigore relinquitur in omnibus illis casibus, et  
gradibus quibus a<sup>u</sup>re veteri ante Concilium Tridentin<sup>um</sup>  
introducedum erat Bulla Pij Quinti, quod incipit ad Romanum  
spectat.

403

Sess. 24. de Reform. matr. cap. 3.<sup>mo</sup>

Spectat publicare. 21 Julij 1568.

Præsupposita declaratione per constitutionem Sanctæ me: Pij Quinti  
Super hoc decreto censuit Congregatio oriri impedimentum  
Justitiæ publicæ Sonestatis ex sponsalibus per verba de  
præsentia, et nulliter contractis ommissa forma Concilij Tridentini  
cap. 1.<sup>o</sup> Suius sess.

Qui ante Concilium Tridentinum in 2.<sup>o</sup> gradu Publicæ honestatis erant post Concilium publicatum seu confirmatum  
vite, et absq. alia dispensatione, contrahere prout, et matrimo-  
nium inter eos contractum validum est iuxta formam Suius cap.

Sponsalia de præsentia ante ætatem etiam unius sequuta carnali co-  
pula non transeunt in matrimonium.

In incestu publicæ Sonestatis, et affinitate ex fornicatione atten-  
ditur remotior gradus.

Item Congregatio censuit ex Matrimonio per verba de  
præsentia copula non sequuta non oriri affinitatem.  
Remanet tamen impedimentum hoc ulterioris Gradus  
ex declaratione Pij Quinti sub Das. 21 Julij 1568.

et ita etiam fuit decretum per Congregationem die 27  
Aprilis 1568. et de ordine Sanctissimi præter Cardina-  
les interfuerunt omnes Priores ordinum, et tres R.<sup>mi</sup>

Hoc decretum procedit in sponsalibus de fut.<sup>o</sup> dumtaxat, non  
autem, in Matrimonio sicut præfertur contracto

Ita

Sess. 24. de Reform. matr. cap. 3<sup>mo</sup>

Ita declaravit Pius Quintus per Breve expeditum prima Julij:  
1568.

An ex sponsalibus contractis per haec verba (Promitto te Ducere  
in uxorem) si factis denuntiationibus non apparebit aliquod  
impedimentum. oriatur Impedimentum publicae honesta-  
tis. Congregatio Concilij Respondit non oriri.

An ex matrimonio contracto per Verba d. de presenti non consum-  
mato oriatur affinitas, uel impedimentum Iuritatis  
publicae honestatis. Congregatio Respondit non esse im-  
pedimentum affinitatis. Sed impedimentum publicae ho-  
nestatis, et fortius, et maius uinculum, quam impedimentum  
Iuritatis publicae honestatis ex Sponsalibus de futuro.  
Et hoc Concilij decretum non loquitur de hoc impedimento  
Sed de illo tantum, ex Sponsalibus de futuro, ex quibus gra-  
dus istius impedim<sup>ti</sup> colligitur non intelligi ad primum gra-  
dum sed ad actus. Sed tantum illas, qui contrahunt ex Spon-  
salibus de futuro prout per Bullam Papae V<sup>ti</sup> sub Dat  
Romae

Disp.

Dispositio huius Decreti etiam contrahit prout in precedentiibus decretis cap. 2. et 3. de cognat: spir: et Justitiis publicis Sine Ratis dictum fuit, et ita etiam declaravit. D. N.

Gregorius 13. de voto Congregationis Soc capud intelligere, et sic

Propter affinitatem ex fornicat. Soc. decretum restringitur, et declaratur prout supra cap. 2. fuit annotatum.

Personae quae matrimonium contraxerunt ante Concilij Confirmationem in gradu olim a iure communi prohibito, et per Soc. et alia decreta in Sac. sessione permisso non possunt manere in matrimonio. licite, et sine ulla dispensatione iuxta tradita per glor: in cap: non debet de consang: et affinit: in Verbo: de Coetere.

Qui in 1<sup>o</sup> et secundo gradu coniunguntur congregatio cens: impedimentum tertij gradus affinitatis ex fornicatione contracte sublatum esse a Concilio Soc cap.

Ideo ea non obstante matrimonium posse contrahi a leg: alia dispensatione Apostolica, et quod si iurisperiti affinitas contracta fuisset, ante confirmationem Concilij, ut declaravit Pius Quintus anno 1568. 20. Aug:

In primo, et 2<sup>o</sup> gradu. Primum, et secundum gradum affinitatis, ex causa fornicationis poruenient, non excedit, quod procedit etiam, in illis matrimonijs, quae ante Concilium fuerunt.

Sess. 24. de Reform. matr: cap. 4.<sup>m</sup>

fuerunt contracta per Bullam Pij Quinti ita declarans  
Cui suspicatus est etiam scilicet se fornicatum cum muliere cuius  
sororem postea duxit in uxorem indiget dispensatione et  
filij, quos ex tali matrimonio procreauerit illegitimi sunt.

Inter personas, quae siue ante Concilij Tridentini Confirmationem  
a firmitate infra secundum gradum ex fornicatione proue  
nientem, etiam sine Sedis Apostolicae dispensatione contra xe  
runt validum nec dirimi debeat. Sa. Pape Pij V. Uti  
declaratio ad eius notam Congreg. cens. Idem de impedi  
mento a firmitatis superueniente post matrimonij contractum

1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> gradus. In 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> gradibus transuersali dispensat ex  
causis ordinarijs in descendantibus non nisi ex magna causa.

In vltioribus vero impedim<sup>to</sup> istud quod propter a firmitatem  
ex fornicatione contractam dirimit ad extantem spectat  
qui in 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> gradu coniunguntur; In vltioribus  
vero gradibus 1<sup>o</sup> Statuet non dirimere, Sabet etiam  
locum, et comprehendit sponsalia per verba de futuro  
contracta, ut censuit Congregatio.

Non dirimere et neq. impendit concedere iuxta dictam  
Bullam. Pij Quinti 4<sup>o</sup> K. Fe. July 1563.

fuit sublatum etiam impedim<sup>to</sup> per Bullam Pij V. 1<sup>o</sup> sub Datj  
4<sup>o</sup> K. Fe. Embriis anno primo quod impediebat, posse contrahi  
matrimonium

contrahi matrimonium.

Sanctus D. N. Gregorius Xij. ex sententia congregationis dixit  
per hoc decretum sublatum impedim<sup>am</sup> quosq<sup>ue</sup> superue-  
nientis affinitatis post contractum matrimonium, quia  
si impedimentum dirimens sublatum est, quod maius est,  
ergo, et istud, quod solum impedit, ne is, per quem con-  
tracta est, affinitas sine peccato possit exigere debitum,  
quod minus est. Præter Concilium subtulit tertium et  
quartum ergo in omnibus.

Intra gradus prohibitos & qui se cognouerint carnaliter, sine con-  
tractu, et conditione matrimonij, postea uolentes matrimo-  
nium contrahere, et petentes secum dispensari, in aliquo  
impedimento, et tacente se carnaliter cognouisse. si ob-  
tinent ex aliqua causa improbata dispensationem ex eo  
solo, quia non narrauerunt cognitionem Carnalem.

Spe dispensationis & quando scilicet impedimentum peruenit  
ex consanguinitate, et affinitate non autem ex imped.  
Iustitiae publicae. Sinceritatis ad quod, prohibitio Sac.  
non se extendit.

Sic etiam indigent noua dispensatione, qui obtinuerunt istas,  
et eis non praesentatis, uel quia nuntium sabuerunt  
dispensationem fuisse obtentam, uel supplicationem  
datam contraxerunt, et se carnaliter cognouerunt.

Quod si ignoranter de petitione eorum, qui contractis sponsa-  
libus, post publicatam confirmationem Concilij, quam de-  
nuntiandi necessitatem in matrimonio non seruata  
denuntiat<sup>ne</sup> in postulatione dispensationis expresserunt,  
ut, ipsi dicunt errore Agentium ante Concilij Tri. In  
confirmationem esse facta sponsalia non concedit. dispensatio.

Sivero Solemnitatibus illis, qui ignorantegradum post  
K. L. May anno 1564. contraxerunt petentibus.  
dispensationem in locis ubi, non esset publicatum decretum  
de clandestinis matrimonijs censuerunt eam dandam  
esse.

eam dandam esse gratis.

**N**ot Locum habet in compositionibus, non in mercede, quae  
soluitur ob expeditionem Bullarum.

**P**robabilem ignorantiam non debent concedi dispensationes  
Matrimoniales sub pretextu ignorantiae decretorum  
Concilij, si scilicet ignorantia fuerit post H. S. Mayi anni  
1564. In supplicationibus autem non exprimatur H. S. Mayi  
sed tantum colligat. et narratione facta.

**C**um ijs, qui post H. S. Mayi ignorantes contraxerunt in 3.<sup>o</sup>  
uel 4.<sup>o</sup> gradu, et allegat. quod non fuerit publicatum  
in Parrochia sua decret. de Reform. matrim.  
dispensari potest.

**P**raeuert. quoad Tertium gradum dispensari cum ijs, qui igno-  
ranter gradum clandestine post Concilij confirmationem  
contraxerunt, dum tamen eorum ignorantia probabilis  
fuerit.

**I**tem proprijs, qui ignoranter contraxerunt in 3.<sup>o</sup> aut 4.<sup>o</sup>  
si postmodum facti probationibus iuxta Concilium  
Tridentinum habetur notitia impedim. pro ijs etiam  
qui in 3.<sup>o</sup> aut 4.<sup>o</sup> gradu propter angustiam loci aut  
quod non interueniunt, paris conditionis. Similiter, qui  
uult ducere in uxorem sibi attinentem pauperem

constitu:

constituendo illi Dotem, aut etiam, pro sedandis Litibus,  
fuerunt uis & Legitima causa ad dispensandum de  
contrahendo, dummodo gratis prorsus, at in 3.<sup>o</sup> maturius  
procedatur &

Idem seruandum esse in casibus supradictis in matrimonijs  
per verba de futuro publicatis præcedentibus, aut subsequen-  
tis osculis, aut per fidei, uel munerum dationem, quæ  
in nonnullis prouincijs vim habent Matrimonij contracti  
per verba de præsentibus placuit dum Suiusmodi sponsalia  
contracta sint ante confirmationem Concilij, et fuerint  
proclamata interuenientibus aliquibus supradictis acti-  
bus etiam de 3.<sup>o</sup> gradu agatur, quod possint accipi componi.

Sed non possunt cogi isti, qui contraxerunt ad peten-  
dam dispensationem, etiam si matrimonium esset consummatum. Si  
nolent petere, et uellent ueriliter, uel alter eorum

Gratis dispensari poterit & Decretum Concilij, quod ait dis-  
pensaciones concedantur gratis, habet locum in compo-  
sitionibus, non in mercede, quæ pro Bullarum expe-  
ditiõne soluitur ex Congregationis Sententia

In contrahendis matrimonijs & Contrahentes in gradibus prohibitis,  
de quibus dubitat. an sint in 4.<sup>o</sup> uel 5.<sup>o</sup> arbitr. ordinarij,  
hoc relinquit, ut credat illis Testibus, et probationibus,  
quæ ei magis prouare uidentur. Congregatio tamen idem  
censuit in Sponsalibus.

Jdg

Idq̄ ex causa causa est Legitima si Dos non esset competens.  
in 4.º tamen gradu.

Pro dispensatione in 4.º gradu consanguinitatis sufficit, quod  
omni adhibita diligentia mulier, cum qua dispensat,  
non inueniat alium virum parem cui nubere possit.

Iusta causa dispensationis matrimonialis est causa dotis in  
competentis, et scias est si in eo loco ubi mulier habitat  
ipsa diligentiam adhibuisset, in perquirendo virum  
parem a quo cum tali dote in matrimonium duceretur,  
neq̄ tamen interuenerit.

Sanctus D. N. ex sententia Congregationis Respondit dispen-  
sationem subreptitè obtentam non videri, cum in sup-  
plici Libello fuerit dictum de loci angustia. si modo verum  
est oratores in eo loco ubi contrahendum est matrimo-  
nium, viros sibi non consanguineos paris conditionis, qui  
ibi nubere inuenire posse.

Causæ legimè dispensandi in gradibus prohibitis sunt Sc.  
angustia quando non inueniunt paris conditionis, qu-  
ando diues vult ducere Pauperem, uel indotatam cons-  
tituendo illi dotem, quando vult ducere ob lites, uel In-  
micitias sedandas &.

Quando dispensatio conceditur, ob incompetenciam dotis sufficit  
quod

quod ista incompetencia sit respectu personarum, quod de-  
gunt in loco mulieris, Ideo si in loco vicino essent aliqui  
non coniuncti, qui mulierem cum sua parua dote accipe-  
rent per hoc dispensatio non vitiatur.

Cardinales Congregationis Concilij Jurisdictionem Habent  
facultatem a Papa declarari quod sunt Cause dispensa-  
tionis Matrimonialis, Ex quo sensu sunt illud accipiendi.

Causa vero dotis non sufficientis est iusta, ut quis in 4<sup>o</sup>  
Consanguinitatis gradu dispensari possit, pro cuius Verifica-  
tione sufficit si in eo loco in quo mulier habitat, ipsa dili-  
gentiam adhibeat in perquirendo Virum Parem, a quo cum  
tali dote in matrimonium ducatur neq tamen Inueniat.

Cui Contraixerunt in 2<sup>o</sup> aut 3<sup>o</sup> gradu etiam post Confirma-  
tionem Concilij ante quam tamen illius confirmatio  
innotesceret potuerunt simpliciter dispensari.

In Ciuitatibus etiam, aut Locis Vbi, ob Virum paupertate  
tem, uel quia magna pars illorum inter se cognatione con-  
iuncta est, ita ut difficile cum alijs Matrimonium Contra-  
here possit erit hoc iusta causa cum illis dispensari  
in quarto, et quandoq in 3<sup>o</sup>.

Cui contraixerunt sponsalia ante Concilij Confirmationem  
cum essent in gradu prohibito, et postea Volunt contrahere  
Matrimonium non poterunt absq causa dispensari; causa.

causa idonea videtur si conuersatio cum sponsa, aut publicatio sponsalium praecesserint, aut quid simile praeter alias causas a iure receptas.

Vicarius Episcopi nihil prorsus potest accipere siue pro laboribus in studendo processu, siue pro decreto super dispensationibus Matrimonialibus adhibitis a S. Sede Apostolica.

In 2<sup>o</sup> gradu nunquam Pius Quintus declarauit Societelligi de gradibus affinitatis, et Consanguinitatis. Congregatio tamen Idem censuit in Sponsalibus decretum fuisse in Congregatione cap. 3. Supra loqui de sponsalibus de futuro iuxta bullam Pij Quinti Incep. ad Romanum editam anno 1568. prima July. Sextum vero loqui de matrimonio uero, et rati t<sup>m</sup>. nihil haberi in hoc Concilio Tridentino, sed illud prout est de iure esse magis quoddam impedimentum, quam siue sponsalia, et idcirco Remittendum Juris dispositioni, et prudenti<sup>o</sup> S. D. N. qui procerum, et causarum Varietate. prouidebit singulis casibus.

Cum ipsi qui Contraxerunt in 2<sup>o</sup> ante Concilij confirmationem. Spe dispensationis obtinenda, et prout si Venerunt ad Penitentiam atq. ceperunt agere penitentiam Salutarem ipsis imposita videtur dispensandum esse, etiam si nulla signata sit supplicatio. Congregatio Cardinalium Concilij censuit. dispensationem censi

Censeri Subreptitiam si inter consanguineos, vel affines, vel Spirituاليا Cognatione coniunctos carnales Copula processisset, cuius mentionem in Supplicatione non fecisset propterea quod tales consanguinei affines, et cognati Spirituales per hanc Carnalem copulam redditi sunt inhabiles ad contrahendum matrimonium, ex eo dicuntur Commississe Incestum, qui impedit incestuosos contrahere Matrimonium. Ideo pro validitate huius dispensationis Super gradu necessariam esse de Jure expressionem copulae carnalis prout Stylus Curiae observat.

Facta Relatione S.<sup>mo</sup> in Consistorio S.<sup>ca</sup> S. visa est annuere concessionem istarum dispensationum pro iis, qui se carnaliter cognoverunt, prout ante solitum erat cum ista expressione copulae etiam si non exprimeretur, quod publica facta esset.

Si post impetratas huius dispensationis ante Marum praetentionem, et decretum ordinarii recognoverunt nullis factis, aut adhibitis solemnitatibus committit ordinario, quod si dictae litterae dispensationis sibi praetabuntur, et causa in eis expressa probat legitime coram se, ac quod oratores post impetratas huius recognoverint dispenset cum eis inuincta tamen ipsis penitentia propter incestum arbitrio suo.

Quod

Quod si Tales contraxerunt coram Parrocho habita notitia obten-  
ta dispensationis, et se Carnaliter cognouerunt committitur  
ut supra, et additur, ut puniatur Parrocho, qui non seruata  
forma Concilij Coniunxit oratores in matrimonium, et gra-  
uius sit tunc sicut illos in gradu prohibito se attinere nec  
litteras dispensationis vidit.

Qui Romam miserunt, pro dispensatione, et Sabito Nuntio  
quod littere fuerunt expeditae contraxerunt uel se  
cognouerunt, et ita Verum est fuisse expeditas, et  
habere datas ante Contrarium, uel commixtionem  
dandas dispensationes esse. Congregatio. Concilij Car-  
dinalium censuit.

Idem Visum est, etiam quod littera non essent expe-  
ditae sed supplicatio signata, et ex toto expedita.

Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini cens.  
Dispensationem reddi nullam ex Copula p<sup>re</sup>de-  
cedente dispensatione, si de ea non fuit facta men-  
tio in supplicatione; Copulam vero superuenien-  
tem post dispensationem ab ordinario factam  
non impedire Matrimonij Validitatem.

Episcopus autem ordinaria non habet facultatem in gradibus  
affi.

affinitatis, seu consanguinitatis à iure prohibitis con-  
trahentes matrimonium dispensandi.

*[Faint, mostly illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

Sess. 24. de Reform: matr: cap. 6.

Sint Ipso Iure excommunicati & An quarum libet Mulierum  
 raptores, qui non Id circa rapiunt, ut eas in uxores ducant  
 sed ob aliam causam sint ipso iure excommunicati per  
 hoc cap. Visum fuit multis ex Ill<sup>mi</sup> non comprehendi  
 nisi eos, qui rapiunt, ut in uxores ducant con<sup>tra</sup> Navarr.  
 cap. 27. n<sup>o</sup> 150. Quamodocumq; sit fuit decernum per  
 Sacram Congregationem die 23. Januarij 1586. Rap-  
 tores ob aliam causam, quam, ut in uxores ducant com-  
 prehendi à Concilio propter eandem, uel maiorem ratio-  
 nem, et Constitutio etiam penalis extenditur. tali Casu.

Hec hoc genus Solum

Sess. 24. de Reform. matr. cap. 7. <sup>m</sup>

Nec hoc Genus hominum uagantium & non dicitur uagans  
illa mulier, quae per octo annos in una eademq[ue]  
terra habitauit.

Parochis autem praecipit, et si contingat contraentes abie-  
ni genas esse, et a paruo tempore ibi habitantes con-  
tito quod non sint de comp[er]sensu inter uagabundos  
proprius Parochus ad contrahendum eis est in cuius  
ius Parochia contrahentes habitant tempore quo  
contrahunt.

Archidiaconi

Grave peccatum est Per Soc decretum non tolluntur alie  
 pene à iure communi uel statutis signodalibus contra  
 concubinariorum inflicte, neq; alius modus procedendi conz  
 eosdem, nisi uellet ordinarius illos excommunicare  
 et tunc forma hic prescripta seruanda esset. §

Concubinas habere uide. Sic in sess. 25 cap. 4.

quod si in eo Concubinatu per annum etiam cum debent  
 Concubinis

Ab ordinario Seuerè; An Archiepus Mediolanen' qui adul-  
 teram condemnauit ad scuta: 50; quod ipss. Locis ap-  
 plicata fuere non tamen factis monitionibus seruata for-  
 ma Concilij Soc cap. contrauenit Statuto Concilij; Congre-  
 gatio die 3<sup>a</sup> nouembris 1587. censuit Concilium non  
 substulisse alias pœnas contra adulteros, et sic quod non  
 male gesserit.

Extra oppidum. An mulieres, quæ cum adulteris, et Concu-  
 binis publice uiuunt possunt ultra exilium, alij etiam  
 pœnis contra Adulteros inflictis cumulant puniri, ex.  
 Soc cap. Congregatio Concilij cens: posse quia Concilium  
 non tollit pœnas impositas a iure Communi Ut in fine  
 cap. patet.

In suo robore permanentibus. sed non tolluntur priuilegia  
 concerna Religionibus dehabilitandis illegitimis ad Digni-  
 tates. et gradus Marum

Tri.

Sess. 24. de Reformat. matr. cap. 8<sup>m</sup>

Terna monitio tunc necessaria est inter Concubinarios quando in eos uult ferri sententia excommunicationis, si uero penis pecuniarijs uel alijs multare eos uelit Iudex, non requiruntur iste solemnitates

*[Faint, mostly illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

Sess. 24. de Reform: matr: cap. 9.<sup>m</sup>

Quisq; gradus, Dignitates, et Conditionis existant. S. D. 13.  
N. Gregorius 13. declaravit comprehendi priuatas  
personas; sed tantum supradictos Dominos Temporales.  
et Magistratus Quisq; gradus dignitatis.

Quisq;

Sess. 24. de Reformat: matr: cap. 2<sup>m</sup>.

Quocumq; tempore potest Matrimonium contrahi coram Pa-  
 trocho: Sed nuptiarum Solemnitates conuiuia hauduc-  
 tio ad Domum, et carnalis copula certis Temporibus  
 prohibentur.

Quocumq;

~~Haec professione fidei ab eo faceret~~ Professio fidei ab ep̄o emittenda  
iuxta Bullam Pij. quartā inunctum nobis die .9. de  
cembri 1564.

Hoc Decretum extenditur etiam, ad eos, qui de Matrimonij  
Conuentibus, domibus, et alijs quibuscūq; bonis Regularibus  
quorumcūq; ordinum etiam Militiarum quocūq; nomi  
ne uel Titulo prouidentur.

Idem Pius 4. per aliam Bullam ad Sane fidei Professionem  
teneri Voluit omnes Doctores, Magistros, Regentes,  
et alios Curuscūq; artis, et Facultatis Professores seu Cui  
usue Lati uel cuiuscūq; ordinis Reg. sint qui docere,  
uel promoueri, ut supra Voluerint.

Ordinarij eorum Locorum, ubi studia Vigent negligenter Sane  
fidei Professionem exigere puniendi sunt.

Quare.

277  
Sess. 24. de Reformi. cap. 2<sup>m</sup>.

Quare Metropolitanè negligentes conuocare Concilium Prouinciale  
a Summo Pontifice Excitantur.

Metrop<sup>us</sup> qui ex aliqua causa Concilium Soc ad prescriptum Tempus  
celebrare non potest a Summo Pontifice solet dispensari.

Ep<sup>us</sup> Antiquior Suffraganeus antiquior Metropolitanò Impedi-  
mento debet conuocare Concilium Prouinciale, et in ceteris  
uice dicti Metropolitanì fungi prout decernitur Soc. cap.  
et non ep<sup>us</sup>, qui non est suffraganeus; sed exemptus, et  
Apostolice Sedi immediate subiectus licet in Concilio Pro-  
uinciali per Metropolitanum dum uiueret celebrato uix  
formam Suis cap. elegerit Metropolitanum, cuius Sy-  
nodo interesset, etiam si in omnibus dicti Metrogo-  
litani Suffraganeis antiquior esset, ac in Concilio Pro-  
uinciali super omnes dictos suffraganeos sederet.

Quilibet saltem Trienio in India ob distantiam Epis-  
coporum Comprovincialium. Soc Trienij Tempus  
ad Concilium celebrandum Usque ad sextum  
annum a Sede Apostolica prorogatum.

Synodum In Prouincia sua, et ad Archiepisco-  
pum spectat Electio loci. Celebratio Synodi Pro-  
uincialis tamen cessantibus Impedimentis iustis  
et accidentibus commoditatibus necessarijs probaunt  
Congregatio Concilij Metropolitanam ecclesiam

ecclesiam non esse relinquendam.

Decreta, quae in Concilijs Provincialibus conceduntur, publicari non debent inconsulto Rom. Pontifici. mittentes autem ad sedem Apticam Diocesanarum Synodis laudandas esse.

In Concilijs Provincialibus attendendum est in presentia Episcopum tempus ordinationis, non autem Dignitas Ecclesiarum, vel earum ordo, et praesiminentia.

Commendatarij Monasteriorum, seu Abbatiarum in Concilijs Provincialibus inter Abbates sunt recipiendi Canonici Cathedralis Ecclesiae praeferen di sunt, quando Capitulum procedunt extra Sine Canonum Abbates Titulares Sabentes usum Mitae debent praecedere Commendatariis post eos Locum Sabent Dignitates, et post Dignitates collocandi sunt Procuratores Ecclesiarum Cathedralium nec Tenent Venire ad Concilium Provinciale exempti.

et Abbates eorum necij, qui de iure, vel de consuetudine Interesse non debent. Capla. tamen Cathedralium Ecclesiarum Specialiter Inuitando, et ad Observationem decretorum Concilij Provincialis, omnes sunt obligati, qui Episcopum Jurisdictioni subduntur Exempti, et in casibus a iure. communi et Conc. Trid. decretis Specialiter Epis a Conc.

Provinciali in ipsos potestas tributa est, et contra inobedientes iuris remedijs procedendum.

Nec Episcopi & Episcopi Provinciales non tenentur accedere.

ad

Sess. 24. de Reform. cap. 2<sup>m</sup>

ad suum Metropolitanum, nisi ut intersint Synodo  
provinciāli non obstante aliqua in contrarium consuetudine.

Episcopi Comprovinciales ex decreto Sicut cap. non Tenent  
nec personaliter accedere, nec Procuratorem mittere ad  
prestandum Obedientiam Metropolitanis suo nullaq;  
consuetudo etiam immemorabilis obstat.

Abbatē Commendatarij Capitorum deputati uocem dumtaxat  
consultiuam in Concilio Provinciali. Sabent epōrum Pro-  
curatores possunt etiam decisiuam Sabere a Concilio Pro-  
uinciali placuerit.

Idem etiam non solunt et episcopi exempti tenentur  
eligere, ut in hoc decreto, uerum etiam Prælati infe-  
riores, qui sane Electionem liberam Sabent licet eorum  
capla contradicerent, quæ Capitula tenent, ad eandem  
obseruantiam decretorum in Concilio Provinciali condito-  
rum sicut Ipsi Prælati Eligentes.

Qui nulli Archiepiscopo Subijciuntur hoc decretum non habet  
locum in epōs, qui sunt in Prouincia Romana uelut  
qui sunt inter Capuanam Prouinciam, et Lissanam  
c. tua de offi. Vicari. et clarius Sabetur qui sunt Prou-  
in Camera Aplica.

Vicinum Metropolitanum, quem solus Episcopus, et alij sup-  
ecclesiarum. absq; Consensu Capituli, et Cleri imo ipsius contra-  
dicentibus, et aliam Electionem facientibus eligere possunt.

Epūs exemptus, qui Metropolitanum semel eligit, et eius Provincia-  
li Synodo non potest ab eodem Metroph<sup>no</sup> compelli, nec cogi  
ad constitutiones in ea Synodo editas observandas. Sic Con-  
gregatio censuit, et Sacratione exemptionis; nam Conci-  
lium loquitur tantum interuentia. In reliquis vero ser-  
uat exemptionem.

Metropolitanum semel eligant, et Talis Electio ligat Successores.

Electio semel facta ab episcopo exempto Metropolitanis, ut ad  
eius Synodum conueniat, ligat Successores. Similiter  
ligat Successores Electio facta a Praelatis nullius diocesis  
non visitantibus.

Provincialem Synodum semel eligens epūs exemptus ad eam  
in futurum semper accedere tenetur sub eisdem legibus  
si exemptus non esset.

Archipbr nullius diocesis potest Archiepiscopum aliquem in  
Metropolitanum eligere, atq; eius Synodo Provinciali  
se subijcere non obstanti contradictione Cleri dicti Archiepiscopi.

Capitula etiam exempta tenent observare decreta in Synodo Pro-  
uinciali facta.

In cuius synodo Provinciali cum alijs interesse debeant cum aliqua  
capitula pretendant esse exempta, et immediate Sedis App.  
subiecta, et quod eorum epi privilegio non gaudeant  
sed subsint suis Metropolitanis, an sicut Epūs exemptus

511  
Sess. 24. de Reform. cap. 2.<sup>m</sup>

tenetur Semel eligere Metropolitanum, eiusq. Conclij. Pro  
uincialibus interesse, ac decreta in illis condita obser  
uare idem dicendum sit de istis Capitulis & exemptis.  
Scilicet, ut decreta illius Prouincialis Concilij cui inter  
fuit illorum Epus non e exemptus obseruare debeant  
S. D. N. etiam ex snia Congreg. <sup>nis</sup> declarauit Ita  
debere obseruari.

Synodo quoq. diocessana Episcopi, qui sunt in Prouincia Pope  
tenentur suas Synodos facere. Sint autem accersentur  
Romam ad celebrandum Concilium Prouinciale.

Quot annis celebrentur & epus legitimis de causis impeditus potest  
celebrari facere Synodum Diocessanam in eius epatu  
per Procuratorem, aut Vicarium Generalem cum suffi  
cienti mandato cum Sic loquatur impersonaliter.

et in Constitutionibus faciendis non est Requiritur consensus  
et approbatio Cleri. Sed tantum Consensus Capituli Sed.  
non necess. sequen<sup>r</sup> praeterquam in caeteris Casibus  
a iure expressis.

Scribantur literae Archiepiscopo Panormitano de Synodo, ut  
ne coniunctum cum alijs. Sed vnusquisq. Separatim  
suam celebret Synodum ex Concilij Trium. decreto.  
Licet in Pontificali Romano Legatur, quod Const. quae  
in Synodis fiunt per uerbum placet approbari debeant;  
Soc

Soc tamen non procedit in Synodo diocesana in qua Concilium Capituli Requiritur est non autem est necessarium illud sequi nisi in quibusdam casibus à iure Expressis.

Ad quas exempti omnes & etiam doctores, qui nuncius Dioce<sup>s</sup> sunt tenentur accedere ad Synodum Diocesanam illius episcopi, qui tanquam proximior potest eas Ecc<sup>l</sup> visitare ex decreto Concilij p<sup>nti</sup> Sen. cap. 9. quia cum ius habeat visitandi istos Parochos frustra videtur visitare nisi prius ad Synodum uocati, et constituti essent eorum Ordinarium, quod scire potest eos oportet; Aliqui tamen dixerunt quod dictum Cap. 9. infra tribuit tantum ius visitandi, quod est longe diuersum à iure agendi ad Synodum.

Exempti etiam omnes ad Synodum Diocesanam uenire debent nisi exempti casante interesse deberent, et Capit<sup>l</sup> g<sup>ral</sup>ibus subditi non sint, et quod de Dis<sup>l</sup> non sint.

Natione t<sup>l</sup> Parrochiam & Obiinentes Beneficia in Una diocesi uel Ciuitate tamen ipsi in Ecclesia habitent tenentur ad Synodum Diocesi<sup>m</sup> alius Ep<sup>l</sup> accedere cui subiecti sunt, eiusq<sup>ue</sup> Leges obseruare.

Qui illarum curam gerunt & etiam si Institutio uel nominatio ad illum pertineret.

817  
Sess. 24. de Reform. cap. 3.<sup>m</sup>

Propriam Diocesim & etiam si ecclesie sint exempte, sed necne.  
per se ipsum tantum ex cap. 4. Sess. 6.

Fuit dubitatum an liceret ep<sup>o</sup> in Visitat<sup>one</sup> monere Somnos  
per edicta sub Excommunicationis pena ad reve-  
landum ea quae scirent contra Capitulares, et alios, qui  
correctione, et emendat<sup>one</sup> indigeant, et fuit resolu-  
tum die Vltima Martij 1549. non licere, et fuit  
allegatus in Terminis Socini. in tract. de visit.

Per suum Vicarium g<sup>ra</sup>lem aut Visitatorem & comprehen-  
duntur etiam exempti, qui visitari essent ab Ep<sup>o</sup>  
ut possint ipsis legitime impeditis visitari a Vicarij  
ut sunt secus si Ep<sup>o</sup> vellet ex cap. 4. Sess. 6. Visitare.  
tunc enim non potest nisi personaliter id agere.

§ Archidiaconi autem ordinarius vel debet dare benev<sup>o</sup>  
de Consuetudine Jurisdictionem Exercenti, vel permittit  
ei Exercere Jurisdictionem Archidiaconatus sicut  
erat solitus Cui Tamen Archidiaconus cum provisus  
fuerit de aliquo Benefi<sup>o</sup> vel Archidiaconatus prius  
cesse, vel morte uacaverit Archidiaconatus in proprium  
postea ea sublatus esse intelligit. Interim vero dum  
Archidiaconatus Jurisd<sup>em</sup> exercet, si ipse uel eius Mi-  
nistri quicq; iniuste, vel Propterea egerit ordinarius  
in eos adimaduertere debeat.